
 
 
COMUNE DI ROVELLASCA 

Provincia di Como 
 

 
 

 
DECRETO SINDACALE 

 
 
REGISTRO GENERALE N. 1 
IN DATA 19-01-2026 
 
 
Oggetto: INDIVIDUAZIONE E NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI 

VALUTAZIONE, PER IL TRIENNIO 2026/2028 
 
 

 IL SINDACO 
 
Richiamata la deliberazione ANAC ex CIVIT n. 12/2013 del 23/2/2013 
denominata “Requisiti e procedimento per la nomina dei componenti degli 
Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV)”;  

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante 
“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione 
della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, 
secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) 
sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco 
nazionale dei componenti degli OIV della performance;  

Dato atto che il D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 74 ha modificato il D. Lgs. n. 
150/2009 innovando il perimetro di operatività degli OIV;  

Visto il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 
agosto 2020 come modificato dal D.M. 7 agosto 2023;  

Preso atto come l’OIV è lo strumento organizzativo cui è demandato il compito di 
misurazione e valutazione della performance annuale delle aree o unità 
organizzative e dei responsabili dei servizi e degli uffici cui sono state attribuite le 
funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267.  

Considerato che ad oggi l'Ente è sprovvisto della figura dell'OIV e che pertanto si 
è reso necessario alfine di nominare tale figura, avviare una procedura 



Ordinanza DECRETI SINDACALI n.1 del 19-01-2026 COMUNE DI ROVELLASCA 
 

Pag. 2 

comparativa tramite valutazione dei curricula ed eventuale colloquio da parte del 
Sindaco, tenuto conto della obbligatoria iscrizione all'Elenco Nazionale degli OIV 
di cui al D.M. 6 agosto 2020 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che il componente monocratico dell’OIV è nominato con decreto del 
Sindaco;  

Richiamato l’Avviso pubblico per la nomina del OIV del Comune di Rovellasca per 
il triennio 2026/2028, con compenso annuo fissato in euro1.875,00;  

Dato atto che il menzionato Avviso pubblico è stato pubblicato dal 04.11.2025 al 
30.11.2025 sul Portale inPA disponibile all’indirizzo https://www.inpa.gov.it, ed è 
stato anche trasmesso, ai sensi dell’art. 7, comma 5, del D.M. 6 agosto 2020 e 
ss.mm.ii., al Dipartimento della Funzione Pubblica per la relativa pubblicazione 
nell’apposita sezione del Portale della performance;  

Considerato che a seguito dell’avvenuta pubblicazione dell’avviso pubblico di 
procedura selettiva finalizzato alla presentazione di candidature in parola, nei 
termini stabiliti dal bando suddetto hanno presentato domanda n. 73 candidati (il 
cui elenco è allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale);  

Effettuata l’istruttoria preliminare da parte del Segretario Comunale circa il 
possesso dei requisiti da parte dei candidati interessati.  

Visto che tra le domande pervenute quella che si ritiene più consona alle 
esigenze dell’Ente, sia per qualificazione professionale che per la posizione 
geografica, risulta essere quella del Dott. Claudio Geniale, che possiede tutti i 
requisiti di carattere professionale e personale quale prescelta nella selezione di 
cui trattasi;  

Richiamato l’art. 4 del menzionato Avviso, il quale prevede che l’OIV è nominato 
dal Sindaco con apposito decreto di conferimento dell’incarico.  

DECRETA 

1) Di nominare, in qualità di organismo indipendente di Valutazione del Comune 
di Rovellasca in forma monocratica, il Dott. Claudio Geniale, come generalizzato 
in atti, in possesso dei requisiti prescritti per la copertura di tale incarico;  

2) Di corrispondere al Dott. Claudio Geniale, il compenso annuo lordo di euro 
1.875,00, omnicomprensivo;  

3) Di conferire l’incarico per il triennio 2026/2028, a decorrere dalla data del 
presente decreto di nomina;  

4) Di comunicare il presente provvedimento al soggetto incaricato e di 
trasmetterne copia all’Ufficio preposto per i relativi adempimenti di competenza;  

5) Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’ente ai sensi del D.L.gs. 
33/2013 e ss.mm.ii., al fine dell’adempimento degli obblighi in materia di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 



Ordinanza DECRETI SINDACALI n.1 del 19-01-2026 COMUNE DI ROVELLASCA 
 

Pag. 3 

amministrazioni, nonché nell’apposita sezione del Portale della Performance, ai 
sensi del D.M. 6 agosto 2020 e ss.mm.ii. 

 
 
 

IL SINDACO 
 

Dott. SERGIO ZAULI 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 


